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Kiedy lunatycy się budzą: niemiecka obrona nowej
europejskiej architektury bezpieczeństwa

Stéphane Beemelmans - 18 mar 2025

"Od trzech lat wojna między dwoma państwami powiązanymi geograficznie szaleje na

granicach Europy; konflikt, który w rzeczywistości rozpoczął się blisko 11 lat temu wraz

okupacją przez Rosję Krymu i Donbasu". Wraz z nadejściem nowej administracji Trumpa

Europejczycy nie mogę już liczyć na swojego historycznego sojusznika i muszą zapewnić

swoją obronę swoimi własnymi środkami. Europa musi się obudzić i wyjść z tego

lunatycznego stanu, aby stawić czoła swoim aktualnym wyzwaniom, a Niemcy muszą się

dostosować i w pełni uczestniczyć w koalicji "chętnych" państw.
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■ Na pierwszej stronie! :

Europa i Kasandra

"Możemy wskazywać niedomagania europejskich armii i w

ten sposób grać w grę Putina, ale w przypadku Europy nigdy

nie można popadać w desperację". Zdaniem Jean-

Dominique'a Giulianiego Europa wyjdzie z tego okresu

wzmocniona, ujawniając głębokie przywiązanie do wolności i

Wolności. Jak za każdym razem, kiedy mierzy się z

kryzysami, stawi opór, by zachować demokrację. Nie trzeba

słuchać spadkobierców Kasandry.  Więcej
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■ Fundacja :

"Faire face: l'Europe saisie par l'Histoire"

419 numer przeglądu "France Forum", który właśnie się
ukazał, apeluje o europejskie przebudzenie.

Międzynarodowy kontekst stawia bowiem Unię Europejską i

jej wartości (pluralizm, solidarność etc.) na rozstaju dróg.

Przegląd podkreśla ideę, że Unia nie jest nabyta, że się ją
praktykuje i wybiera. Periodyk czyni to poprzez obiektywne i

zdystansowane analizy bieżących wydarzeń i strategicznego

europejskiego stanowiska, w tym te autorstwa Pascale

Joannin i Jean-Dominique'a Giulianiego.  Więcej

■ Komisja :

Reakcja na amerykańskie cła na stal i
aluminium

12 marca Komisja Europejska ogłosiła szybkie i

proporcjonalne środki zaradcze w celu ochrony

europejskich przedsiębiorstw i konsumentów w obliczu

nowych amerykańskich ceł na import stali i aluminium z

Europy. Unijne środki zaradcze mogą mieć zastosowanie do

amerykańskiego eksportu towarów o wartości do 26

miliardów euro, co ma mieć wpływ gospodarczy

równoważny z cłami amerykańskimi. Komisja stwierdziła, że
pozostaje otwarta na dialog, by znaleźć wynegocjowane

rozwiązanie. Podkreśliła znaczenie unikania środków, które

zaszkodziłyby gospodarkom po obu stronach

Atlantyku.  Więcej

Migracja: projekt rozporządzenia w sprawie
migracji

11 marca Komisja przedstawiła Parlamentowi

Europejskiemu nowe rozporządzenie w sprawie powrotów.

Dokument miałby zastąpić dyrektywę powrotową z 2008

roku, zmieniając ramy prawne dotyczące wydalania

obywateli państw trzecich przebywających nielegalnie w Unii

Europejskiej. Projekt przewiduje w szczególności system

wzajemnego uznawania decyzji o powrocie podjętych przez

państwa członkowskie oraz surowsze warunki powrotu.

Dyskusje koncentrują się zwłaszcza na stworzeniu ośrodków

przyjmujących migrantów wydalonych z terytorium

UE.  Więcej
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Propozycja rozporządzenia w sprawie leków

11 marca Komisja Europejska zaproponowała
rozporządzenie mające na celu poprawę dostępności leków

o krytycznym znaczeniu. Pomogłoby to wzmocnić europejski

sektor farmaceutyczny, jednocześnie chroniąc zdrowie

obywateli i gwarantując szeroki dostęp do leków. Inicjatywa

ta ma zagwarantować zmniejszenie europejskiej zależności i

braków. Wniosek zawiera strategiczne projekty dotyczące

zdolności produkcyjnych, a także wytyczne dotyczące

pomocy państwa i wykorzystania zamówień publicznych do

wsparcia finansowego, przy jednoczesnej dywersyfikacji

łańcuchów dostaw.  Więcej

■ Parlament :

Rezolucja na temat białej księgi w sprawie
europejskiej obrony

12 marca europosłowie przyjęli rezolucję wzywającą UE do

podjęcia pilnych działań w celu zapewnienia własnego

bezpieczeństwa. 19 marca Komisja ma przedstawić białą
księgę, zawierającą konkretne propozycje, aby umożliwić
działania "podobne do

tych wymaganych w czasie wojny". Rezolucja z

zadowoleniem przyjmuje plan ReArm Europe przedstawiony

przez Komisję. Europosłowie zwracają uwagę, że pokój

zależy od wsparcia dla Ukrainy i odporności obronnej UE w

obliczu Rosji, uważanej za "najważniejsze bezpośrednie i

pośrednie zagrożenie dla UE". Zdaniem eurodeputowanych

należy również podjąć decyzję w sprawie wspólnej i jasnej

długoterminowej strategii dotyczącej przyszłości

europejskiego przemysłu obronnego.  Więcej

■ Rada :

Posiedzenie ministrów gospodarki i
finansów oraz Eurogrupy

Ministrowie Eurogrupy spotkali się 10 marca, by dokonać
przeglądu sytuacji makroekonomicznej w strefie euro i

koordynacji polityk budżetowych. Ministrowie gospodarki i

finansów, obradujący 11 marca, dyskutowali o finansowaniu

obronności w celu zaspokojenia potrzeb Unii w świetle

sytuacji geopolitycznej. Poruszono kwestię
konkurencyjności, uproszczenia i poprawy otoczenia

biznesowego, zwłaszcza w kontekście środków

przedstawionych przez Komisję pod koniec lutego. Ponadto

ministrowie osiągnęli porozumienie polityczne w sprawie

zmiany dyrektywy o współpracy administracyjnej w

dziedzinie opodatkowania, by wzmocnić wymianę informacji

na temat minimalnego opodatkowania.  Więcej - Więcej
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Posiedzenie europejskich ministrów ds.
konkurencyjności

12 marca spotkali się ministrowie ds. konkurencyjności, aby

omówić sposoby wspierania bardziej konkurencyjnego

europejskiego przemysłu, po opublikowaniu 26 lutego paktu

na rzecz czystego przemysłu. Omówiono również przyszłą
strategię na rzecz jednolitego rynku, ze szczególnym

uwzględnieniem usług. Rozważany jest plan działania i mapa

drogowa. Odbyła się też debata na temat środków

upraszczających zawartych w pakiecie zbiorczym, w

szczególności o rozszerzeniu tej metody na inne obszary niż
do tej pory. Dyskusje koncentrowały się także na

mechanizmie dostosowywania cen na granicach z

uwzględnieniem emisji dwutlenku węgla, aby go wzmocnić
poprzez zmniejszenie obciążeń administracyjnych i

zapobieganie praktykom obchodzenia przepisów.  Więcej

Negocjacje w sprawie nowych technik
genomowych

14 marca Rada zatwierdziła mandat negocjacyjny dotyczący

rozporządzenia w sprawie roślin uzyskanych przy użyciu

nowych technik genomowych. Celem wniosku jest

wzmocnienie innowacji i zrównoważonego rozwoju w

sektorze rolno-spożywczym, wraz z jednoczesnym

przyczynianiem się do bezpieczeństwa żywności i

zmniejszaniem zewnętrznej zależności. Nowe

prawodawstwo dostosowałoby europejskie przepisy do

rozwoju technologicznego ostatnich dziesięcioleci. Więcej

można się dowiedzieć z opracowania Fundacji

opublikowanego w 2023 roku.  Więcej - Więcej

Posiedzenie ministrów ds. pracy i polityki
społecznej

Ministrowie pracy, którzy spotkali się w Brukseli 10 marca,

dyskutowali o zachętach i rozwiązaniach promujących

dobrowolne przedłużanie aktywności zawodowej osób

starszych. Celem jest złagodzenie niedoborów siły roboczej i

umiejętności przy jednoczesnym zmniejszeniu zubożenia

osób starszych. Odbyła się również nieformalna debata na

temat prawa do bycia offline, ze szczególnym naciskiem na

podnoszenie świadomości wśród pracodawców i

pracowników na temat zagrożeń związanych z kulturą
"ciągłej dostępności".  Więcej
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Sankcje przeciwko Rosji i Białorusi

14 marca Rada przedłużyła okres obowiązywania restrykcji

wobec Rosji do 15 września 2025 roku. Obejmują one zakaz

podróżowania i zamrożenie aktywów. Tego samego dnia

Rada przyjęła również stanowisko mające na celu

wprowadzenie ceł na pozostałe produkty rolne z Rosji i

Białorusi. Chodzi o zmniejszenie rosyjskich przychodów z

eksportu. Produkty objęte nowymi cłami stanowiły w 2023

roku 15% importu produktów rolnych z Rosji. By doszło do

porozumienia, stanowisko musi jeszcze zająć Parlament

Europejski.  Więcej - Więcej

■ Dyplomacja :

Porozumienie z Koreą w sprawie cyfrowego
handlu

10 marca Unia Europejska i Korea Południowa zakończyły
negocjacje w sprawie historycznego porozumienia

dotyczącego cyfrowego handlu. Celem umowy jest

zacieśnienie powiązań między europejską i koreańską
gospodarką cyfrową, zwiększenie zaufania konsumentów,

zapewnienie przewidywalności i pewności prawnej dla

przedsiębiorstw oraz usunięcie nieuzasadnionych barier.

Powinno to również pomóc w zwiększeniu cyfrowego

handlu usługami i towarami między dwiema stronami. Aby

sfinalizować procedurę zawarcia umowy, musi jeszcze

zostać formalnie podpisana.  Więcej

Przedłużenie operacji IRINI do 2027 roku

11 marca Rada przedłużyła do 31 marca 2027 roku mandat

operacji wojskowej EUNAVFOR MED IRINI prowadzonej w

regionie Morza Śródziemnego. Do mandatu operacji

dodano nowe zadanie: nielegalne działania inne niż handel

bronią są teraz objęte działaniami IRINI w zakresie

monitorowania, nadzoru i gromadzenia informacji. Operacja

IRINI została uruchomiona 31 marca 2020 roku, by Unia

wniosła konkretny wkład we wspieranie powrotu do pokoju i

stabilności w Libii, poprzez wdrożenie embarga ONZ na

broń, które nałożono na ten kraj.  Więcej
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Hołd dla ofiar terroryzmu w Europie

11 marca prezydent Francji Emmanuel Macron wziął udział
w hołdzie dla ofiar terroryzmu w Strasburgu. Wygłoszono

kilka przemówień (jedno wygłosiła przewodnicząca

Parlamentu Europejskiego Roberta Metsola). Ta

symboliczna data została wybrana w nawiązaniu do

zamachu w Madrycie w 2004 roku, który był najbardziej

śmiercionośny w historii Europy. Francuska głowa państwa

podkreśliła znaczenie pamięci i "niezapominania o

niczym".  Więcej

8. szczyt Unia Europejska-Republika
Południowej Afryki

13 marca przewodniczący Rady Europejskiej António Costa i

przewodnicząca Komisji Europejskiej Ursula von der Leyen

wzięli udział w 8. szczycie Unia Europejska-Republika

Południowej Afryki w Kapsztadzie wraz z prezydentem RPA

Cyrilem Ramaphosą. Przywódcy poruszyli najbardziej palące

kwestie globalne i regionalne. Omówili również sposoby

zintensyfikowania strategicznego partnerstwa Unii

Europejskiej z Republiką Południowej Afryki w wielu

sektorach (współpraca, prawa człowieka, zielona

transformacja, wzrost i rozwój) oraz ogłosili pakiet

inwestycyjny Global Gateway o wartości 4,7 mld euro w celu

stymulowania zrównoważonego handlu.  Więcej

■ Niemcy :

Prezentacja reformy "hamulca długu" w
Bundestagu

13 marca Friedrich Merz bronił przed Bundestagiem

projektu reformy konstytucji w sprawie zakazu

wykorzystywania długu publicznego. Dla koalicji utworzonej

przez Partię Socjaldemokratyczną (SPD) i chadeków

(CDU/CSU) dozbrojenie kraju w obliczu amerykańskiego

wycofania się musi obejmować tę rewizję. 14 marca

osiągnięto porozumienie z Zielonymi. Teraz dokument ma

zostać formalnie przegłosowany w Bundestagu 18 marca, a

następnie zostanie zaprezentowany przed

Bundesratem.  Więcej

■ Dania :
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Zwycięstwo centroprawicowej partii w
wyborach parlamentarnych na Grenlandii

Centroprawicowi Demokraci wygrali wybory parlamentarne

na Grenlandii 11 marca, uzyskując 29,9% głosów.

Wyprzedzili nacjonalistyczną partię Naleraq, która opowiada

się za niepodległością tego terytorium, podczas gdy

ustępująca koalicja (złożona z ekologów z Inuit Ataqatigiit i

socjaldemokratów z Siumut) poniosła znaczną porażkę.

Wobec braku bezwzględnej większości w parlamencie do

stworzenia rządu konieczne będą negocjacje. Wybory, w

których frekwencja wyniosła ponad 70%, cieszyły się dużym

międzynarodowym zainteresowaniem, zwłaszcza ze

względu na niedawne próby ingerencji ze strony Stanów

Zjednoczonych.  Więcej

■ Francja :

Emmanuel Macron przyjmuje swoją
mołdawską odpowiedniczkę Maję Sandu

10 marca prezydent Francji Emmanuel Macron przyjął w
Pałacu Elizejskim swoją mołdawską odpowiedniczkę Maię
Sandu. Dwoje przywódców omówiło pogłębienie stosunków

dwustronnych, a francuska głowa państwa potępiła "coraz

bardziej nieskrępowane rosyjskie próby destabilizacji" w

Mołdawii. Na koniec spotkania francuski prezydent

potwierdził wsparcie Francji dla Mołdawii, a dwójka

przywódców podpisała szereg porozumień w sprawie

zabezpieczenia społecznego i walki z dezinformacją.  Więcej

Apel 8 krajów o zachowanie europejskiego
przemysłu chemicznego

11 marca Francja, Hiszpania, Włochy, Węgry, Czechy,

Holandia, Rumunia i Słowacja wezwały Unię Europejską do

podjęcia działań na rzecz zachowania przemysłu
chemicznego. Przemysł ten stoi w obliczu poważnego

kryzysu, a w 2023 roku jego produkcja spadła o 12%.

Powyższe państwa członkowskie proponują środki

wspierające konkurencyjność, modernizację zakładów

produkcyjnych i innowacje w sektorze. Wzywają również do

podjęcia środków w celu zwalczania nieuczciwej

konkurencji.  Więcej

■ Polska :

https://tvn24.pl/swiat/wybory-na-grenlandii-wygrywa-opozycja-wynik-moze-zdecydowac-o-niepodleglosci-wyspy-st8345187
https://tvn24.pl/swiat/wybory-na-grenlandii-wygrywa-opozycja-wynik-moze-zdecydowac-o-niepodleglosci-wyspy-st8345187
https://tvn24.pl/swiat/wybory-na-grenlandii-wygrywa-opozycja-wynik-moze-zdecydowac-o-niepodleglosci-wyspy-st8345187
https://presedinte.md/eng/discursuri/press-statements-by-president-maia-sandu-at-the-meeting-with-french-president-emmanuel-macron-6850
https://presedinte.md/eng/discursuri/press-statements-by-president-maia-sandu-at-the-meeting-with-french-president-emmanuel-macron-6850
https://presedinte.md/eng/discursuri/press-statements-by-president-maia-sandu-at-the-meeting-with-french-president-emmanuel-macron-6850
https://presse.economie.gouv.fr/france-czech-republic-hungary-italy-netherlands-romania-slovakia-and-spain-call-the-european-union-to-preserve-a-strong-and-resilient-chemical-industry/
https://presse.economie.gouv.fr/france-czech-republic-hungary-italy-netherlands-romania-slovakia-and-spain-call-the-european-union-to-preserve-a-strong-and-resilient-chemical-industry/
https://presse.economie.gouv.fr/france-czech-republic-hungary-italy-netherlands-romania-slovakia-and-spain-call-the-european-union-to-preserve-a-strong-and-resilient-chemical-industry/


Polska wzywa Turcję do odegrania kluczowej
roli w ukraińskim procesie pokojowym

12 marca polski premier Donald Tusk zachęcał Turcję do

odegrania kluczowej roli w procesie pokojowym między

Ukrainą a Rosją. Podczas spotkania w Ankarze z

prezydentem Turcji Recepem Tayyipem Erdoganem

podkreślił znaczenie ustabilizowania regionu poprzez

skuteczne negocjacje. Szef polskiego rządu podkreślił
również potrzebę priorytetowego potraktowania odbudowy

Ukrainy, odnosząc się jednocześnie do rosnącej współpracy

między dwoma krajami w ramach NATO. Ze swojej strony

turecki przywódca potwierdził, że celem Turcji jest integracja

z Unią Europejską.  Więcej

■ Portugalia :

Upadek portugalskiego rządu

11 marca rząd kierowany przez Luísa Montenegro złożył
wniosek o wyrażenie wotum zaufania do portugalskiego

Zgromadzenia Republiki, po ujawnieniu możliwych

konfliktów interesów między premierem a jego rodzinną
firmą. Parlament nie udzielił wotum zaufania, co

doprowadziło do upadku rządu. 13 marca prezydent

Portugalii Marcelo Rebelo de Sousa ogłosił rozwiązanie

parlamentu i rozpisanie na 18 maja przedterminowych

wyborów parlamentarnych.  Więcej - Więcej

■ Armenia :

Ku porozumieniu pokojowemu między
Armenią i Azerbejdżanem

13 marca azerscy i ormiańscy przywódcy ogłosili, że
uzgodnili projekt porozumienia w sprawie pokoju i

przywrócenia stosunków międzypaństwowych między

dwoma krajami, aby położyć kres historycznemu konfliktowi

w Górskim Karabachu. Niemniej jednak konsultacje między

ministrami spraw zagranicznych dwóch państw

Południowego Kaukazu nadal trwają w celu potwierdzenia

daty i miejsca zawarcia ostatecznego porozumienia.  Więcej

■ Mołdawia :

https://www.gov.pl/web/premier/polska-i-turcja-wzmacniaja-wspolprace-na-rzecz-pokoju-i-bezpieczenstwa
https://www.gov.pl/web/premier/polska-i-turcja-wzmacniaja-wspolprace-na-rzecz-pokoju-i-bezpieczenstwa
https://www.gov.pl/web/premier/polska-i-turcja-wzmacniaja-wspolprace-na-rzecz-pokoju-i-bezpieczenstwa
https://www.wnp.pl/polityka-i-sondaze/wydarzenia/portugalia-dymisja-rzadu-ktory-nie-uzyskal-wotum-zaufania-parlamentu,922647.html
https://www.wnp.pl/polityka-i-sondaze/wydarzenia/portugalia-dymisja-rzadu-ktory-nie-uzyskal-wotum-zaufania-parlamentu,922647.html
https://www.presidencia.pt/atualidade/toda-a-atualidade/2025/03/comunicacao-do-presidente-da-republica-ao-pais/
https://wiadomosci.onet.pl/swiat/azerbejdzan-i-armenia-uzgadniaja-porozumienie-pokojowe-17-punktow-na-stole/gje6scf
https://wiadomosci.onet.pl/swiat/azerbejdzan-i-armenia-uzgadniaja-porozumienie-pokojowe-17-punktow-na-stole/gje6scf
https://wiadomosci.onet.pl/swiat/azerbejdzan-i-armenia-uzgadniaja-porozumienie-pokojowe-17-punktow-na-stole/gje6scf


Rezolucja Parlamentu Europejskiego na
temat reform i wzrostu w Mołdawii

11 marca europosłowie przyjęli plan wsparcia Mołdawii o

wartości 1,9 mld euro. Porozumienie obejmuje 520 mln

euro dotacji i 1,5 mld euro nisko oprocentowanych

pożyczek. Celem jest przyspieszenie reform społeczno-

gospodarczych w tym kraju, aby wzmocnić jego odporność i

pchnąć naprzód projekt integracji z UE, poprzez złagodzenie

skutków wojny wywołanej przez Rosję w Ukrainie. Teraz

porozumienie musi zostać zatwierdzone przez Radę, zanim

będzie mogło zostać opublikowane w Dzienniku

Urzędowym.  Więcej

■ Serbia :

Wielka manifestacja przeciwko władzy

Od wielu miesięcy serbską władzę prześladuje fala

protestów po zawaleniu się dachu dworca w Nowym Sadzie

w listopadzie ubiegłego roku (w efekcie zginęło 15 osób), co

wzbudziło gniew ludzi przeciwko korupcji i zaniedbaniom

urzędników. 15 marca ruch studencki zorganizował
największe zgromadzenie w historii kraju, które zgromadziło
w Belgradzie blisko 300 000 osób, aby sprzeciwić się
reżimowi Aleksandara Vučicia i zastąpić go rządem

przejściowym.  Więcej

■ Ukraina :

Wsparcie ministrów obrony z grupy E5

12 marca ministrowie obrony grupy E5 (Francja, Niemcy,

Włochy, Polska i Zjednoczone Królestwo) potwierdzili na

spotkaniu w Paryżu swoje wsparcie dla Ukrainy w obliczu

rosyjskiej agresji. Z zadowoleniem przyjęli poczynione

postępy dyplomatyczne i postanowili zwiększyć wsparcie

wojskowe oraz przemysłowe, w szczególności poprzez

modernizację ukraińskich sił zbrojnych. Dyskusje

koncentrowały się na potrzebie autonomicznej europejskiej

obrony, ze zwiększoną współpracą przemysłową.

Podkreślono również znaczenie jedności i zbiorowej

odpowiedzialności w radzeniu sobie z obecnymi i przyszłymi

zagrożeniami.  Więcej

https://www.europarl.europa.eu/doceo/document/TA-10-2025-0022_PL.pdf
https://www.europarl.europa.eu/doceo/document/TA-10-2025-0022_PL.pdf
https://www.europarl.europa.eu/doceo/document/TA-10-2025-0022_PL.pdf
https://wiadomosci.wp.pl/wladza-uzyla-broni-akustycznej-nagranie-z-belgradu-trafilo-do-sieci-7135896621382272a
https://wiadomosci.wp.pl/wladza-uzyla-broni-akustycznej-nagranie-z-belgradu-trafilo-do-sieci-7135896621382272a
https://www.gov.pl/web/obrona-narodowa/w-paryzu-o-bezpieczenstwie-europy-ukrainie-i-rozwoju-przemyslu-zbrojeniowego
https://www.gov.pl/web/obrona-narodowa/w-paryzu-o-bezpieczenstwie-europy-ukrainie-i-rozwoju-przemyslu-zbrojeniowego


Instrument na rzecz Ukrainy: trzeci przelew
na blisko 3,5 mld euro

17 marca Rada zaaprobowała trzecią płatność dla Ukrainy w

ramach przeznaczonego dla niej instrumentu. Płatność ta

wynosi blisko 3,5 mld euro w subwencjach i pożyczkach. Cel

jest zbieżny z poprzednimi przelewami: zapewnienie

stabilności makroekonomicznej kraju oraz zapewnienie jego

rekonstrukcji i modernizacji. Wraz z tą płatnością kwota,

którą Ukraina otrzymała od czasu utworzenia tego

instrumentu rok temu, zwiększyła się do prawie 20 mld

euro. Wcześniej Rada stwierdziła, że kraj spełnił
przewidziane niezbędne kryteria zawarte w planie

powiązanym z instrumentem, obejmujące zwłaszcza

reformy służące zwiększeniu wykorzystania energii

odnawialnych czy wypracowanie strategii na rzecz rozwoju

rolnego i obszarów wiejskich.  Więcej

Rezolucja Parlamentu Europejskiego w
sprawie Ukrainy

W rezolucji przyjętej 12 marca europosłowie przypominają,

że Unia Europejska jest głównym sojusznikiem

strategicznym Ukrainy, zwłaszcza w świetle ostatnich

stanowisk Stanów Zjednoczonych, i że musi jej pomóc

bronić swojego prawa do uzasadnionej obrony. W rezolucji

europosłowie wyrażają zadowolenie z propozycji 30-

dniowego zawieszenia broni, złożonej 11 marca.

Eurodeputowani potwierdzają, że Ukraina musi móc

odrzucić pośpieszne porozumienia, bez gwarancji

bezpieczeństwa w średnim i długim okresie, oraz że wszelki

szantaż będzie nieakceptowalny.  Więcej

Odszkodowanie dla bliskich osób
zaginionych w Ukrainie

13 marca Rada Europy ogłosiła, że osoby, których członek

rodziny zaginął na ukraińskim terytorium z powodu wojny,

mogą złożyć wniosek o odszkodowanie do rejestru strat

wywołanych tym konfliktem. Od teraz osoby, które żyły w

niepewności co do losu swoich bliskich mogą się domagać
odszkodowania za doznane straty moralne.  Więcej

https://www.consilium.europa.eu/pl/press/press-releases/2025/03/17/ukraine-facility-council-approves-third-payment-of-close-to-35-billion-to-ukraine/?utm_source=brevo&utm_campaign=AUTOMATED%20-%20Alert%20-%20Newsletter&utm_medium=email&utm_id=3318
https://www.consilium.europa.eu/pl/press/press-releases/2025/03/17/ukraine-facility-council-approves-third-payment-of-close-to-35-billion-to-ukraine/?utm_source=brevo&utm_campaign=AUTOMATED%20-%20Alert%20-%20Newsletter&utm_medium=email&utm_id=3318
https://www.consilium.europa.eu/pl/press/press-releases/2025/03/17/ukraine-facility-council-approves-third-payment-of-close-to-35-billion-to-ukraine/?utm_source=brevo&utm_campaign=AUTOMATED%20-%20Alert%20-%20Newsletter&utm_medium=email&utm_id=3318
https://www.europarl.europa.eu/doceo/document/TA-10-2025-0033_PL.pdf
https://www.europarl.europa.eu/doceo/document/TA-10-2025-0033_PL.pdf
https://www.europarl.europa.eu/doceo/document/TA-10-2025-0033_PL.pdf
https://www.coe.int/en/web/portal/-/register-of-damage-for-ukraine-now-accepting-claims-for-missing-immediate-family-members
https://www.coe.int/en/web/portal/-/register-of-damage-for-ukraine-now-accepting-claims-for-missing-immediate-family-members
https://www.coe.int/en/web/portal/-/register-of-damage-for-ukraine-now-accepting-claims-for-missing-immediate-family-members


Bezpieczeństwo w Ukrainie: posiedzenie
szefów sztabów w Paryżu

11 marca 37 szefów sztabów z krajów UE, NATO i inni

sojusznicy spotkali się w Paryżu, aby omówić gwarancje

bezpieczeństwa dla Ukrainy. Celem spotkania było
przeanalizowanie strategii wzmocnienia stabilności Ukrainy i

zapobiegania przyszłej rosyjskiej agresji. Rozmowy

koncentrowały się na koordynacji wojskowej, uzbrojeniu i

wsparciu sił ukraińskich. Przedstawiono propozycje

wzmocnienia i ugruntowania międzynarodowego

zaangażowania i mechanizmów kolektywnej obrony.  Więcej

■ NATO :

Mark Rutte w podróży po Bałkanach

Od 10 do 11 marca Marc Rutte, sekretarz generalny NATO,

przebywał w Sarajewie (w Bośni i Hercegowinie) oraz w

Prisztinie (w Kosowie). Podczas tych oficjalnych wizyt spotkał
się z wieloma krajowymi politykami, by potwierdzić wsparcie

Sojuszu Północnoatlantyckiego dla utrwalania pokoju i

stabilności na Bałkanach Zachodnich w kontekście

separatystycznych napięć w Bośni.  Więcej

■ Opracowania/raporty :

Perspektywy gospodarcze OECD

17 marca OECD opublikowało swój raport na temat

perspektyw gospodarczych 2025. Prognozy wzrostu

światowego PKB skorygowano w dół z 3,3 do 3,1%, a w 2026

z 3,3 do 3% (po wzroście o 3,2% w 2024). OECD konstatuje w

szczególności zwiększenie się przeszkód w handlu w kilku

gospodarkach G20, a także pogłębienie niepewności

ciążących na inwestycjach i wydatkach gospodarstw

domowych. Co więcej w kilku krajach utrzymują się napięcia

inflacyjne. OECD zaleca władzom monetarnym, by pozostały
czujne, a także przyjęcie środków budżetowych, by zapewnić
bezpieczny poziom zadłużenia, przesuwając wydatki i

zwiększając dochody. Według organizacji powinno się
przeprowadzić ambitne reformy strukturalne, żeby

poprawić fundamenty wzrostu.  Więcej

https://www.ifrancja.fr/do-spotkania-w-paryzu-z-udzialem-szefow-sztabow-generalnych-dolacza-32-panstwa/
https://www.ifrancja.fr/do-spotkania-w-paryzu-z-udzialem-szefow-sztabow-generalnych-dolacza-32-panstwa/
https://www.ifrancja.fr/do-spotkania-w-paryzu-z-udzialem-szefow-sztabow-generalnych-dolacza-32-panstwa/
https://www.nato.int/cps/en/natohq/news_233660.htm
https://www.nato.int/cps/en/natohq/news_233660.htm
https://www.oecd.org/en/publications/oecd-economic-outlook-interim-report-march-2025_89af4857-en.html
https://www.oecd.org/en/publications/oecd-economic-outlook-interim-report-march-2025_89af4857-en.html


Sprawozdanie Trybunału Obrachunkowego
w sprawie europejskich funduszy odbudowy
po pandemii

W sprawozdaniu opublikowanym 10 marca Europejski

Trybunał Obrachunkowy dzieli się swoimi pytaniami o

skuteczność systemu kontroli w 27 państwach

członkowskich w zakresie wydatków związanych z

Instrumentem na rzecz Odbudowy i Zwiększania

Odporności. Trybunał stwierdza słabe punkty w zakresie

kontroli zgodności z przepisami o zamówieniach

publicznych, które przypisuje zwłaszcza niewystarczającej

jasności przepisów, a także brakowi szczegółowych

wytycznych w kwestii sposobu prowadzenia kontroli. Co

więcej zaobserwowano niedoskonałości dotyczące środków

korygujących podejmowanych na szczeblu krajowym, co

zmniejsza ich efekt odstraszający.  Więcej - Więcej

■ Kultura :

Pionierki sztuki w XIX wieku w Helsinkach

Do 4 sierpnia Muzeum Sztuki Narodowej Ateneum

proponuje ekspozycję zatytułowaną "Przekraczając granice –

podróżujące artystki w latach 1800". To wydarzenie

kulturalne po raz pierwszy gromadzi dzieła ponad 50

artystek pochodzących z krajów nordyckich, bałtyckich, z

Polski i Niemiec, aktywnych w XIX wieku. Wystawa rzuca

światło na artystki nieznane i ich sieci, podkreślając

znaczenie Niemiec jako artystycznej destynacji,

popularniejszej od Francji.  Więcej

Sztuka Der Blaue Reiter w Berlinie

Do 1 czerwca Kupferstichkabinett w Berlinie zaprasza na

kompletną wystawę sztuki Błękitnego Jeźdźca. Ta

artystyczne ugrupowanie założone w Monachium na

początku XX wieku przyczyniło się do stworzenia

niemieckiego ruchu ekspresjonistycznego. Wystawa

"Kosmos Błękitnego Jeźdźca" podzielona jest na 7

rozdziałów poświęconych grafikom Wassily'ego

Kandinsky'ego, pracom na papierze Augusta Macke,

poetyckiej korespondencji wizualnej między Franzem

Marciem i poetką Else Lasker-Schüler, a także szerszemu

tematowi artystek, które uczestniczyły w tej grupie.  Więcej

https://www.eca.europa.eu/pl/news/news-sr-2025-09
https://www.eca.europa.eu/pl/news/news-sr-2025-09
https://www.eca.europa.eu/pl/news/news-sr-2025-09
https://www.eca.europa.eu/pl/news/news-sr-2025-09
https://www.eca.europa.eu/ECAPublications/SR-2025-09/SR-2025-09_EN.pdf
https://ateneum.fi/en/exhibitions/crossing-borders/
https://ateneum.fi/en/exhibitions/crossing-borders/
https://www.museumsportal-berlin.de/pl/exhibitions/kosmos-blauer-reiter/
https://www.museumsportal-berlin.de/pl/exhibitions/kosmos-blauer-reiter/


Refik Anadol w Bilbao

Do 10 października Muzeum Guggenheima w Bilbao

prezentuje wystawę "In situ: Refik Anadol". Dzięki muzeum

szeroka publiczność może odkrywać nową serię poświęconą
instalacjom pomyślanym i zrealizowanym w interakcji z ich

miejscem ekspozycji, które przesuwają granice

współczesnych praktyk. Ekspozycja odwołuje się do artystów

z kilku dyscyplin (sztuk wizualnych, technologii, muzyki i

performansu) oraz eksploruje nowe sposoby postrzegania i

zamieszkiwania przestrzeni.  Więcej

Warhol w Milton Keynes

Do 29 czerwca Milton Keynes Gallery gości wystawę
"Portrety Ameryki" Andy'ego Warhola, artysty

amerykańskiego pop artu. Ta ekspozycja prac pochodzących

z okresu od lat 50. do lat 80. XX wieku obejmuje pierwsze

szkice, malowane sitodruki i serie fotografii ilustrujących

współpracę Warhola z artystami, przyjaciółmi, filmowcami i

sławami. Zaprezentowano ponad 130 dzieł, w tym słynną
serię Marilyn, obrazy Liz Taylor i samego Warhola. To owoc

współpracy między Milton Keynes Gallery, Tate i

Narodowymi Galeriami Szkocji.  Więcej

Wystawa "Artemisia" w Paryżu

Od 19 marca do 3 sierpnia Muzeum Jacquemart-André

proponuje wystawę poświęconą Artemisii Gentileschi,

włoskiej malarce z XVII wieku. Ekspozycja prezentuje wybór

40 prac, obejmujący arcydzieła i rzadko spotykane

eksponaty. Naświetla oryginalność jej sztuki i wpływ jej

osobistego doświadczenia. Artemisia jest ważną
międzynarodową postacią ruchu caravaggionistów.  Więcej

https://www.guggenheim-bilbao.eus/en/exhibitions/in-situ-refik-anadol
https://www.guggenheim-bilbao.eus/en/exhibitions/in-situ-refik-anadol
https://mkgallery.org/event/andy-warhol-portrait-of-america/
https://mkgallery.org/event/andy-warhol-portrait-of-america/
https://www.musee-jacquemart-andre.com/en/artemisia
https://www.musee-jacquemart-andre.com/en/artemisia


Festiwal muzyki klasycznej w Heidelbergu

Od 22 marca do 13 kwietnia odbędzie się festiwal muzyki

klasycznej w niemieckim mieście Heidelberg. Wydarzenie

pod hasłem "Uwolniony czas" poświęcone będzie zwłaszcza

kompozytorom Franzowi Schubertowi i Steve'owi Reichowi.

Jednym z zapowiadanych mocnych momentów będzie

wykonanie w trakcie 3 wieczorów 5 koncertów

fortepianowych Sergieja Prokofiewa. Zagra Igor Levit z

towarzyszeniem Orkiestry Festiwalowej z Budapesztu, pod

batutą Ivana Fischera.  Więcej

Festival BANAD 2025: hołd dla art nouveau i
art déco w Brukseli

Do 30 marca festiwal Bruksela Art Nouveau & Art Deco

(BANAD) celebruje unikalne dziedzictwo belgijskiej stolicy.

Uczestnicy mogą wziąć udział w zwiedzaniu z

przewodnikiem emblematycznych budynków art nouveau i

art déco. Zaproponowano również wystawy dzieł sztuki i

targi antyków. Celem jest podkreślenie i zachowanie

architektonicznego dziedzictwa Brukseli.  Więcej

Kalendarz :

17 marca

Rada do Spraw Zagranicznych

Rada ds. Transportu, Telekomunikacji i Energii (Bruksela)

18 marca

Rada do Spraw Ogólnych (Bruksela)

19 marca

Trójstronny szczyt społeczny (Bruksela)

20 marca

Szczyt strefy euro (Bruksela)

https://www.heidelberger-fruehling.de/en/
https://www.heidelberger-fruehling.de/en/
https://www.banad.brussels/en/
https://www.banad.brussels/en/
https://www.banad.brussels/en/


20 i 21 marca

Rada Europejska (Bruksela)

24 marca

Rada ds. Rolnictwa i Rybołówstwa (Bruksela)
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